
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rii di S. Caterina e della Rachetta, temporanea e parziale interdizione al traffico acqueo e sospensione di

occupazioni di spazio acqueo per operazioni di ricostruzione muratura lesionata in edificio privato.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta prot. n. 239353 del 19/05/2017, presentata dalla società Lavori Terrestri e Marittimi

al  fine  di  ottenere  le  disposizioni  di  limitazione  della  viabilità  acquea  necessarie  per

l'installazione di tratti di cassero palancolato in corrispondenza a muro di cinta di giardino,

all'incrocio tra i rii di S. Caterina e della Rachetta; 

Visto che la stessa impresa incaricata ha comunicato la necessità di esecuzione d'urgenza delle opere

provvisionali, a tutela dell'incolumità pubblica, e che è stato rilasciato nulla osta da parte della

Soprintendenza ai Beni Architettonici per il ripristino delle parti murarie;

Considerato che  le  operazioni  di  cantiere  (ingombro  del  cassero  e  delle  imbarcazioni  di  servizio)

comporteranno  l'occupazione  di  gran  parte  della  larghezza  dei  canali,  rendendo  quindi

necessarie misure di regolazione di traffico e occupazioni acquee;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante l'esecuzione dei lavori di ricostruzione di una porzione di paramento murario franato dell'edificio al civ. 4113

di Cannaregio, a seguito di  prosciugamento di parti delle sponde tramite infissione di palancole metalliche per una

lunghezza di circa m. 14,00 in rio di  S. Caterina e m. 4,50 in rio della Rachetta, nei giorni dal  29 maggio al  30

giugno 2017 e comunque fino al termine dell'intervento, sono istituite le seguenti limitazioni alla viabilità:

1. il breve settore (circa m. 5) del rio della Rachetta immediatamente adiacente l'incrocio con il rio di S. Caterina è

interdetto alla circolazione di tutte le imbarcazioni,    

a- al limite di tale tratto è autorizzato il posizionamento di rete tesa tra le due sponde a delimitazione dell'area di

cantiere.

2. Nel tratto del rio di S.  Caterina corrispondente all'edificio,  durante le opere di posizionamento del cassero il

traffico è limitato,

a- viene consentita la circolazione a senso unico alternato, subordinata alle manovre di movimentazione delle

palancole, fatta salva l'esigenza di transito per emergenze,

b- i responsabili del cantiere, a tutela della sicurezza, hanno facoltà di interrompere per brevi periodi il traffico,

gli addetti ai lavori dovranno provvedere alle relative segnalazioni.

3. Sono  temporaneamente  sospese  le  occupazioni  di  spazio  acqueo  in  rio  di  S.  Caterina,  in  corrispondenza  a

Fondamenta di S. Caterina nel tratto fronteggiante il cassero e in corrispondenza all'edificio civ. 4113, e nel tratto

iniziale del rio della Rachetta,

a- è autorizzato il  trasferimento dei natanti  con ormeggio in  aderenza alla  muratura  da ripristinare,  in rio della

Rachetta, immediatamente a ridosso della chiusura con rete,

Pag. 1 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 23/05/2017, OR/2017/0000325



b- i concessionari interessati dovranno provvedere allo spostamento delle imbarcazioni dagli spazi acquei per l'intero

periodo dei lavori,

c- la ditta incaricata dell'intervento è tenuta a provvedere, se necessario, allo spostamento e successivo ripristino

delle paline d'ormeggio delle occupazioni sospese.

4. Sono autorizzate al transito nella zona dei lavori la motobarca “Alice” targa RV06109, dimensioni m. 14,50 x

3,40, la motobarca “Bepi” targa 6V23890, dimensioni m. 11,60 x 2,30 e il pontone “Massimo” targa RV00824-

6V4094, dimensioni m. 14,00 x 4,36,

a- le motobarche dovranno stazionare solamente durante la fascia oraria giornaliera di attività con i conducenti

sempre sul posto, il pontone è invece autorizzato anche alla sosta notturna, in posizione accostata alla sponda a

fianco del cassero, segnalato dalle luci di posizione. 

5. La ditta incaricata dei lavori dovrà,

a- mettere in opera le occupazioni di area pubblica conformi a quello che è stato dichiarato nella comunicazione

di intervento con procedura d'urgenza,

b- provvedere all'esposizione all'estremo del rio della Rachetta (incrocio con il rio di S. Andrea) di segnaletica

indicante la chiusura al traffico, da rimuovere immediatamente appena terminato l'intervento.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza

della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente  Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà  pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 23/05/2017, OR/2017/0000325


